BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 5186/TCHQ-PC

V/v vướng mắc thủ tục tàu Xin Hai Sheng 17
Hà Nội, ngày 13 tháng 8 năm 2019

Kính gửi: - Công ty Luật TNHH Liêm & Cộng sự;
(Địa chỉ: VP.02.44 - VP.02.45 Tòa nhà The Everrich Infinity, 290 An
Dương Vương, phường 4, quận 5, TP. Hồ Chí Minh)
- Công ty TNHH Dịch vụ hàng hải quốc tế.
(Địa chỉ: số 39, đường 81, phường Tân Quy, Quận 7, TP. Hồ Chí Minh)

Trả lời Công văn số XHS14/PM ngày 20/02/2019, Công văn số XHS15/PM ngày
03/4/2019 của Công ty Luật TNHH Liêm & Cộng sự và Công văn số 180619/XHS17-IMS ngày
18/6/2019 của Công ty TNHH Dịch vụ hàng hải quốc tế đề nghị giải quyết thủ tục để tàu Xin Hai
Sheng 17 được rời cảng biển Vũng Tàu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

- Căn cứ quy định tại khoản 3 Điều 92 Bộ luật Hàng hải Việt Nam thì Giám đốc Cảng vụ
hàng hải có nhiệm vụ cấp phép cho tàu thuyền đến, rời cảng biển.

- Về thủ tục hải quan đối với phương tiện vận tải xuất cảnh là tàu biển thực hiện theo quy
định tại Điều 69 Luật Hải quan; Điều 65, Điều 66, Điều 67 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP (đã
được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 59/2018/NĐ-CP ngày 20/4/2018 của Chính phủ)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (thay b/c);
- Bộ Tài chính (thay b/c);
- Cục HQ tỉnh BR-VT (để t/hiện);
- Lưu: VT, PC (2b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành